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Начальник отдела проектного управления долгом и 
урегулирования задолженности физических лиц
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Нормативный документ

Налоговый кодекс Российской 
Федерации (часть первая)

Федеральный закон
"Об исполнительном производстве"

Федеральным законом от 31.07.2025 № 287-ФЗ 
«О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 

Федерации и Федеральный закон «Об исполнительном производстве»»

изменен порядок взыскания задолженности с 

физических лиц c 01.11.2025

Внесены изменения в нормативные акты:

От 31.07.1998

№ 146-ФЗ 

От 02.10.2007

№ 229-ФЗ



Какие произошли изменения

3

Было Стало (с 01.11.2025)

Взыскание с физических лиц
В СУДЕБНОМ ПОРЯДКЕ !!!

Взыскание с физических лиц 

БЕССПОРНЫЙ ПОРЯДОК !!!

Взыскание с физических лиц
В СУДЕБНОМ ПОРЯДКЕ !!!

Взыскание с физических лиц

В СУДЕБНОМ ПОРЯДКЕ !!!

Требование об уплате

Направление должнику ЗВСП + 

решения о взыскании ДС

Получение в судебных органах 

исполнительного документа

Направление судебного приказа 

в банк для взыскания с ДС

Взыскание ЗА СЧЕТ ИМУЩЕСТВА 

должника судебными приставами

Требование об уплате

Направление в банк Решения о 

взыскании за счет ДС

Приостановление движения 

денежных средств на всех счетах 

в банках 

Взыскание ЗА СЧЕТ ИМУЩЕСТВА 

должника судебными приставами, 

включая арест имущества и 

запрет на выезд за пределы РФ

!
с 1 ноября

2025 для 

взыскания 

долгов с ФЛ

не 

требуется 

обращение 

в судебные 

органы



Переходные положения для взыскания 
задолженности, образовавшейся до и после 01.11.2025
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Из сальдо единого налогового счета (совокупной задолженности) ИСКЛЮЧАЕТСЯ:

Сформированная задолженность после 01.11.2025, если НП представлено заявление о перерасчете или жалоба

на налоговое уведомление (СНУ). Такая задолженность будет восстановлена в ЕНС при отсутствии повторных

возражений на отказ в перерасчете либо решение об отказе в удовлетворении жалобы по истечению 30 рабочих

дней с даты отказа или на основании вступившего в силу судебного акта

Задолженность, по которой на 01.11.2025 не получен судебный акт. Такая задолженность будет вновь

восстановлена в ЕНС по получению судебного акта и взыскана в бесспорном порядке

Сформированная задолженность после 01.11.2025 по уведомлениям НО и решениям по контрольным

мероприятиям, если НП была подана жалоба на Требование об уплате задолженности или на Решение о

взыскании задолженности с расчетных счетов в банках. Такая задолженность будет восстановлена в ЕНС после

истечения 15 календарных дней со дня принятия НО решения по жалобе

Законодательные изменения направлены на совершенствование

существующего судебного порядка взыскания задолженности по

уплате налогов и сборов с физических лиц и улучшение правового положения

налогоплательщиков. 

Сформированная задолженность после 01.11.2025, если НП подана апелляционная жалоба на решение НО о

привлечении к ответственности за совершенное правонарушение. Такая задолженность будет восстановлена в

ЕНС на основании вступившего в силу судебного акта.
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НЕ изменяется порядок формирования сальдо ЕНС

1

2

Из сальдо ЕНС НЕ ИСКЛЮЧАЮТСЯ суммы задолженности физических лиц:

в отношении которых имеется вступивший в силу судебный акт об их взыскании

по уплате налога на профессиональный доход

по уплате налога на доходы физических лиц, рассчитанного

налогоплательщиками самостоятельно (по декларациям 3-НДФЛ)

по уплате налогов, исчисленных в период предпринимательской

деятельности (для физических лиц, не имеющих статус индивидуального

предпринимателя)

выявленные по результатам налоговой проверки, если на решение не

была подана апелляционная жалоба.

3

4

5
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Меры, принятые к ФЛ в 2025 г. в рамках судебного 
взыскания

Направлено
НП ЗВСП

3712

Получено 
судебных актов

3990

Направлено ЗВИП 
в ФССП

1374

Возбуждено
ИП

1362
148,2 млн. руб.227,5 млн. руб.200 млн. руб.

Отработано  

документов по 

принудительному 

взысканию с ФЛ

24134102

В порядке 
приказного 

судопроизводства

млн. руб.

Поступило со 
счетов 

приставов

млн. руб.

Исполнено банками поручений 
НО, выставленным ИП и 

физическим лицам

млн. руб.

134,8 млн. руб.

Оплачено ФЛ

в рамках 

принудительного 

взыскания

Количество должников ФЛ – 42,8 тыс. чел. За 8 мес. 2025 снижено должников на 16,8 тыс. чел. 
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


